Universidade Estadual do Oeste do Paraná

Pro-Reitoria de Graduação

Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência (PIBID)

EDITAL 003/2024-PIBID/PROGRAD

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DE

ESCOLAS MUNICIPAIS E COLÉGIOS

ESTADUAIS PARA PARTICIPAÇÃO NO

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE

BOLSAS DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA –

PIBID DA UNIVERSIDADE ESTADUAL

DO OESTE DO PARANÁ.

O Coordenador Institucional do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência, no

uso de suas atribuições estatutárias e regimentais,

Considerando a Portaria CAPES nº 90, de 25 de março de 2024,

Considerando o Edital CAPES/PIBID nº 10/24,

Considerando o Ofício 001/2024 – PIBID/PROGRAD,

Considerando o Ofício 002/2024 – PIBID/PROGRAD,

TORNA PÚBLICO:

1º A inscrição das escolas municipais e colégios estaduais para participação no

PIBID/UNIOESTE 2024, por campus e subprojeto, conforme quadro a seguir.

Campus Cascavel

Subprojeto Colégio/Escola Município

Alfabetização Escola Municipal Maria Fumiko Tominaga Cascavel

Alfabetização Escola Municipal Divanete Alves Brito da Silva Cascavel

Alfabetização Escola Municipal Prof° Ivone Varela dos Passos Cascavel

Alfabetização Escola Municipal Romilda Ludwig Wiebbeling Cascavel

Alfabetização Escola Municipal Florencia de Araujo Neto Cascavel

Alfabetização Escola Municipal Nicanor Silveira Schumacher Cascavel

Alfabetização Escola Luiz Vianey Pereira  Cascavel

Letras/Português Colégio Estadual Ieda Baggio Mayer Cascavel

Letras/Português Colégio Estadual Jardim Santa Felicidade Cascavel

Letras/Português Colégio Estadual Horácio Ribeiro dos Reis Cascavel

Letras/Inglês Colégio Estadual Jardim Santa Cruz Cascavel

Letras/Inglês Colégio Estadual Cívico-Militar Brasmadeira Cascavel

Letras/Inglês Colégio Estadual Carmelo Perrone Cascavel

Biologia/Ciências Colégio Estadual Jardim Santa Felicidade Cascavel

Biologia/Ciências Colégio Estadual Mario Quintana Cascavel

Biologia/Ciências Colégio Estadual Olinda Truffa de Carvalho  Cascavel

Letras/Espanhol Colégio Estadual Francisco Lima da Silva Cascavel

Letras Libras/Pedagogia Colégio Estadual Eleodoro Ébano Pereira Cascavel

Letras Libras/Pedagogia Colégio Estadual Professor Victório Emanuel Abrozino Cascavel

Letras Libras/Pedagogia Colégio Estadual Horácio Ribeiro dos Reis Cascavel

Letras Libras/Pedagogia Escola Municipal Romilda Ludwig Wiebbelling Cascavel

História Colégio Estadual Pedro Canisio Henz Cascavel

História Colégio Estadual São Cristóvão Cascavel

História Colégio Estadual Horácio Ribeiro dos Reis Cascavel

Matemática Colégio Estadual Marechal Humberto de Alencar Castelo Branco Cascavel

Matemática Colégio Estadual Olinda Truffa de Carvalho  Cascavel

Campus Foz do Iguaçu

Subprojeto Colégio/Escola Município

Letras Espanhol Colégio Estadual Dr. Arnaldo Busatto Foz do Iguaçu

Letras Espanhol Colégio Estadual Almirante Tamandare Foz do Iguaçu

Matemática Estadual Cívico-Militar Professora Carmelita de Souza Dias Foz do Iguaçu

Alfabetização EMEF Altair Ferrais da Silva Zizo Foz do Iguaçu

Alfabetização EMEF Arnaldo Isidoro de Lima Foz do Iguaçu

Alfabetização EMEF Belvedere Foz do Iguaçu

Alfabetização EMEF Cândido Portinari Foz do Iguaçu

Alfabetização EMEF Jorge Amado Foz do Iguaçu

Alfabetização EMEF Monteiro Lobato Foz do Iguaçu

Alfabetização EMEF Padre Luigi Salvucci Foz do Iguaçu

Alfabetização EMEF Ponte da Amizade Foz do Iguaçu

Alfabetização EMEF Prof. Pedro V. Parigot de Souza Foz do Iguaçu

Alfabetização EMEF Prof. Elenice Milhorança Foz do Iguaçu

Alfabetização EMEF Prof. Suzana Moraes Balen Foz do Iguaçu

Campus Francisco Beltrão

Subprojeto Colégio/Escola Município

Geografia  Escola Estadual Dr. Educardo Virmond Suplicy Francisco Beltrão

Geografia Colégio Cívico-Militar Prof. Vicente de Carli Francisco Beltrão

Geografia Colégio Estadual Mario de Andrade Francisco Beltrão

Geografia Colégio Estadual Prof. Leo Flach Francisco Beltrão

Geografia Colégio Estadual Tancredo Neves Francisco Beltrão

Pedagogia Colégio Estadual Tancredo Neves Francisco Beltrão

Pedagogia Colégio Estadual Prof. Leo Flach Francisco Beltrão

Pedagogia Colégio Estadual Mario de Andrade Francisco Beltrão

Pedagogia Colégio Cívico-Militar Prof. Vicente de Carli Francisco Beltrão

Pedagogia Colégio Estadual Telmo Octávio Müller Marmeleiro

Pedagogia Escola Municipal Professor Pedro Algeri Francisco Beltrão

Pedagogia Escola Municipal Professora Maria Basso Dellani Francisco Beltrão

Alfabetização Escola Municipal Frei Deodato Francisco Beltrão

Alfabetização Escola Municipal Professora Maria Helena Vandresen Francisco Beltrão

Alfabetização Escola Municipal Bom Pastor Francisco Beltrão

Alfabetização Escola Municipal 15 de Outubro Francisco Beltrão

Campus Marechal Candido Rondon

Subprojeto Colégio/Escola Município

Letras Português/Inglês Colégio Estadual Antonio Maximiliano Ceretta  Marechal Cândido Rondon

Letras Português/Inglês Colégio Estadual Eron Domingues  Marechal Cândido Rondon

Letras Português/Inglês Colégio Estadual Monteiro Lobato Marechal Cândido Rondon

Letras Português/Inglês Col. Est. Cívico-Militar Marechal Rondon Marechal Cândido Rondon

Letras Português/Inglês Colégio Estadual Paulo Freire Marechal Cândido Rondon

Letras Português/Inglês Escola Municipal Jean Piaget Marechal Cândido Rondon

Letras Português/Inglês Colégio Estadual Cívico-Militar Frantino Sackser Marechal Cândido Rondon

História Colégio Estadual Monteiro Lobato Marechal Cândido Rondon

História Col. Est. Cívico-Militar Marechal Rondon Marechal Cândido Rondon

História Colégio Estadual Antonio Maximiliano Ceretta  Marechal Cândido Rondon

História Colégio Estadual Eron Domingues Marechal Cândido Rondon

Educação Física Colégio Estadual Eron Domingues Marechal Cândido Rondon

Educação Física Colégio Estadual Monteiro Lobato Marechal Cândido Rondon

Educação Física Colégio Estadual Antonio Maximiliano Ceretta -

EFM

Marechal Cândido Rondon

Educação Física Col. Est. Cívico-Militar Marechal Rondon Marechal Cândido Rondon

Educação Física Escola Municipal Ana Paula Marechal Cândido Rondon

Educação Física Escola Municipal Criança Feliz  Marechal Cândido Rondon

Educação Física Escola Municipal 25 de Julho Marechal Cândido Rondon

Educação Física Escola Municipal Érico Verissimo  Marechal Cândido Rondon

Campus Toledo

Subprojeto Colégio/Escola Município

Química Colégio Cívico-Militar Jardim Maracanã  Toledo

Química Colégio Estadual Jardim Porto Alegre Toledo

Química Colégio Estadual Ayrton Senna da Silva Toledo

Química Colégio Estadual Jardim Gisella Toledo

Química Colégio Estadual Augustinho Donin Toledo

Química Colégio Estadual Senador Attílio Fontana Toledo

Química Colégio Estadual Cívico-Militar Luiz Augusto Morais Rego Toledo

Química Colégio Estadual Pres. Castelo Branco  Toledo

Ciências Sociais/Filosofia Colégio Estadual Pres. Castelo Branco  Toledo

Ciências Sociais/Filosofia Colégio Estadual Jardim Porto Alegre Toledo

Ciências Sociais/Filosofia  Colégio Estadual Ayrton Senna da Silva Toledo

Ciências Sociais/Filosofia Colégio Estadual Jardim Europa Toledo

Ciências Sociais/Filosofia Colégio Estadual Vereador Francisco Galdino de Lima Toledo

Ciências Sociais/Filosofia Colégio Estadual Cívico-Militar Luiz Augusto Morais Rego Toledo

2º A seleção das escolas e colégios parceiros será realizada pelas coordenações de área dos

subprojetos PIBID da UNIOESTE, considerando os critérios mencionados nos Ofícios

001/2024 – PIBID/PROGRAD e 002/2024 – PIBID/PROGRAD.

3º O Edital com as escolas e ou colégios selecionados será divulgado até 18/10/24.

Cascavel, 15 de outubro de 2024.

Publique-se. Cumpra-se.

________________________________

Prof. Dr. Valdecir Soligo
Coordenação Institucional do PIBID/UNIOESTE

Portaria  2719/2024